*Fructus eo  
quatum  
Christi.*

*Regina  
Ludouico  
Imperato-  
ri vicio-  
rea.*

*Ludouicis  
Imperato-  
ri effrania  
licentia.*

*Lusitano-  
rum fides  
perpetua.*

annuit illa volat : quamlibet in partem se inflebit, eodem illa parendi studiosissima incumbit. O Reginam diuinus obtemerandi exemplum, quam imperandi ! Quid est, obsecro, vos ipsos appello arbitros) cur nulla vñquam natio fidem studiosius coluerit, quam Lusitania? Nam, ut nihil interim, vel de Asia, vel Africa fuit aliqua perfidiae labes in Hispania : aliqua ad Italiam perusit, nonnulla Galliam corripuit; plurima Germaniam infecit; diuturna in Anglia inueterauit singula percurrite Europæ nationes, inuenietis è singulis aliquos aliquando errores pullulasse. Vnde Lusitania ab his omnibus immunis semper extitit, & illæsa. Et nisi externi quidam homines patriæ disciplinæ tenacissimi obstitissent, nescio quo fato ad Lusitaniam appulsi, nullus è nostratis bus de fide vñquam deserenda cogitaret. Vnde quæsto hanc virtutem, hanc constantiam creditis desfluxisse? Nisi ab Augustissimæ Reginæ & virtute & constantia, cuius animo leuior esse videbatur omnium bonorum, quam vnius fidei iactura. Hac, ut summam faciam, hæreticorum amentiam compressit; hæc Ethoicorum vites emolliuit ; hæc perditorum hominum amentiam refrænauit ; hæc, ut astrum splendidissimum, omnibus in perfidiae pelago errantibus, ad salutarem fidei portum feliciter antecessit,

*61.* Iam ut Elisabetha Christianis, ad legis obseruantiam præcurrat, beneuole quælo, ut fecisti hactenus, audiatis. Hebreorum in creando Rege cōsuetudo illa fuit, ut hominem in folio collocarent, purpura induerent, diadema capiti imponerent, vnguentis odoratissimis perfunderent, legis tabulas traderent in manus; dum festiuo plausu, solemni que precatu Regem appellarent, acclamarent, salutarent. Quorsum inter regia insignia legis tabula? Ut meminerint Reges (inquit egregie Cyprianus), se iniquos esse non debere, non ex leges iniquorum hominum, & ex legum severissimos iudices, & vltiores. Huius recordata munera Elisabetha, quid agebat? Suos omnes in scelerum voraginem temerè abeuntes, ad diuinæ legis obseruantiam, quæ precibus, quæ nimis, quæ exemplis reuocabat Dionysius adhuc adolescentes, nescio quibus voluptatis illecebris delinitus, fidem tori violabat ; blandimentorum veterno consopitus diffuebat, in omnia lustra turpitudinis præcepit, ac temerarius fundebatur. Quod inde fieri necesse erat, cadebant iura, filebant leges, crescebant vitia, ad supplicia trahabantur infantes, ad præmia vocabantur immerentes, omnia rursus, prorsum præpostero ordine ferebantur. Quorsum plura? Quamdiu Rex in otio iacuit voluptario, ramdiu militaris ardor, disciplina bellica, dignitas priuata, authoritas cōmunitas, Lusitania omnis, virtus pariter cum illo iacuerunt. In tāto pecandi

*Elisabetha  
Christia-  
nu præmis-  
ad legis  
obseruan-  
ziām.*

*Hebreorū  
ritus in  
suis Regib.  
creandis.*

*Cyprian.*

*Dionysij  
Regis ali-  
quando li-  
sentia.*

sandi incendio, quantum fuit in Elisabetha studium restrin-  
guendi iniuriam sibi à Rege factam, putabat nullam: factam  
Deo tam grauem, tam iniquam, ut eam vitâ si possit, expiatet. Elisabetha  
industria  
ad extir-  
panda us-  
ta.  
Ad illam expiandam fundebat lacrymas, iungebat preces, ad  
hibebat sacra, omnem curam, omnem operam conferebat, &  
ne ratione ageret cum Rege ratiois ex hærede singulari pro-  
bitatis exemplo ad meliorem mentem incitabat. Colligebat  
vidique adulterinam Regis sobolem, amanter nutriebat, ut  
parens liberaliter educabat ut Regina studiosè informabat, ut  
magistra, nullo discrimine suos alienos que liberos habebat, ut  
alumna charitatis semper eadem in omnes, semper in singu-  
los singularis.

Athalia facinus s̄epiū vel audistis, vel legistis in Regum 62.  
annib⁹ Solymorum Mortuo Ochozia, imperandi libidine Athalia  
æstuabat, obserat eius votis grandis nepotū multitudo, ad quos regnum iure hæreditario veniebat. Quid ficeret? Quid machi- facinus  
in signo.  
naretur? animum humanitate exuit, crudelitate induit. Quid  
vñterius? Ut abeſſent arbitri ſuſceleris, ſolitudinem in regia  
aucupatur. Quid præterea? Clam mucronem euaginat; preſſo  
halitu, ſuſpenſo gradu (quod ruituram cogitatis:) pueros regios  
inuadit: vnum, alterum, tertium occidit: cæteri prius metu,  
quā n̄ plagiā exanimes inclamant: ne quicquam præſidio nemo  
adest. ſæuire pergit, vociterantes opprimit, trahit, lacerat;  
truncat, iugulat, carnificinam efficit omnium miserandam.  
O fæmina, inquit Chrysostomus, o viperæ! o cerasæ! dracone Chrysost.  
ſenior, atrocior leone, omni exilio exſtitior! Deiſcit, ut ſurgat;  
maſtacat, ut viuat ſæuit, ut timeatur; crudeliter laniat, ut ſuper-  
bē dominetur. Quanto mitior Elisabetha in alienos, quam in Elisabetha  
charitatem  
erga adul-  
terinam  
proprios Athalia? Stirpem illam Dionysij non odit, amat, non  
pelliſit, colligit; non maſtacat, educat, non duriter accipit, sed par-  
cet; molliter ſuſtentat, & ſplendidè: & quamuis ſciat suos filios Dionysij  
fore ſeruos, alienos Principes; ſe ancillam eſſe, alias reginas;  
nihilo tameo audiōr imperandi, quam ancillandi, eadem fa- ſobolem,  
cilitate, qua ſemper, ſouendi, nutriendi, ſeruiendi familiaribus  
officijs Lufitanæ ſe impendit. Ea res Dionysij mentem ita  
percultit, ut de ſopienda libidine, de reſtinguenda cupiditate, de  
vita in melius instauranda cogitarit. Neque vanum extitit  
decretum: ad extrellum ſpiritum ita vixit, ut ſicut in extero  
Marte hostibus nunquam cefſit; ita in doméstico congreſſu  
vitijs nunquam ſuccubuerit. Videtis ut vna Elisabetha præci-  
pit in tot ſcelera Dionysium, ad vitæ innocentiam reuocauit. O Reginam labentium morum reparatricem! O facem ad  
diuinæ legis cultum prælucentem! O aſtrum ad æternæ ſalutis  
ſtationem feliciter antegrediens!

63. Regis vitam tam propè ciuium mores consequuntur. *Tullius.* verum illud sit oraculum Tullianum : *Quaecumque mutatio morum in Principibus extiterit, eandem procul dubio in populo sequituram.* Hinc est ut qui mores Principis deprauat, mores ciuium deprauasse iudicetur; non aliter (teste Plutarcho) atquè ille, qui venenum in fonte diluit, unde ab omnibus hauritur, venenum omnibus propinat; contrà vero, qui mores Principis bene instruit, ciuium mores bene instruxisse videatur; non a *Damasc.* liter, ut egregie Damascenus, atquè ille, qui nauis gubernator Regū motu rem sospitat, omnium in salutem nauigantium incumbit. *Eres populus* quo quantum operam sanctissima Elisabetha in excolendis ciuium moribus posuerit, palam est, ex eo studio, quod in Regē ad pietatem informando collocauit. Quod unum argumentum ad hanc rem apertissime ostendendam satis esse iudicarem, nisi Elisabetha ad omnium salutem procurandam plures vias, plures rationes suscepisset.

64. Cogitate ergo cum animis vestris omnes homines, *Regina f.* pes, Dynastas, municipes, plebicolas, viros, feminas, infantes, *lsum cum* cuiusque ordinis, cuiusque ætatis, cuiusque fortunæ Lusitanos; *patre con-* quidquid haec tenus dixi, indictum volo, præcepit dixi; si vel unius *scilicet.* eius occurrat, cuius de salute tantula incuria sanctissimam hæserit *Alphonsus* in Reginâ. Alphonsus in parentem impius, in germanos iracundus, in cognatos bellicosus, in domesticos injurius, in exteiros fraudulentus, in Rem publicam pestis, & incendium, quid mali non aggressus: quid flagitiū non ausus: iuuenister exultatatem ita subigit, ita frænat, ita emollit Elisabetha, ut in gratiam redeat cum parente, in amicitiam cum germanis, in pacem cū cognatis, in benivolentiam cum domesticis, in fidem cum exterritis, debitum cum Republica in amore. Viri Præcipites nonnulli, suis opibus, suæ famæ, suæ vita desperam consulentes, immodico luxu decoquere, intestinis odijs dissidere, nefarijs cupiditatib. deflagrare. Singulos horratur Elisabetha: quod quisque medicamentum exigebat, exhibet salutare. Quid factum: ille ad parsim oniam redit, ille ad placabilitatem reducetur, ille ad honestatem reuocatur. Omnes, viuendi libertate valere iussa, intra leges, à sanctissima Elisabetha præscriptas, continentur. Homunculi in Republica multi aderant extre-*Elisabe-* max præcipites in dementiam, ad quam suā quæcumque penuria *tha Lusi-* compellebat: quidam clependo vicitabant, quidam fallacias *gania me-* construendo, quidam suam operam ad quælibet maleficia præ-*detur.* stando: si quis era: tam sordidis vitæ præsidij destitutus, vel la-*queo* frangebat gulam, vel præcipitem se agebat in torrente, vel adacto mucrone intima præcordia lancingabat. Quid Elisa-*beta?* In singulas rives, in singulos viços, in singulas domos diligens